关于调整2020年部分
优抚对象抚恤和生活补助标准的通知

各镇（街道）退役军人服务站、财政所：
根据退役军人事务部、财政部《关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》(退役军人部发〔2020〕38号)，浙江省退役军人事务厅、浙江省民政厅、浙江省财政厅《转发退役军人事务部 财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2020〕27号），宁波市退役军人事务局、宁波市民政局、宁波市财政局《关于调整2020年部分优抚对象抚恤补助标准的通知》（甬退役军人局发〔2020〕44号）和浙江省民政厅、浙江省财政厅、浙江省人力资源和社会保障厅《关于浙江省复退军人参加职工基本养老保险后有关优抚补助问题的通知》（浙民优〔2012〕236号）等文件精神，依据统计部门公布的数据，结合我市实际，决定调整部分优抚对象抚恤和生活补助标准。现将有关事宜通知如下：
一、在职残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工的残疾抚恤金按退役军人事务部、财政部《关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》(退役军人部发〔2020〕38号)规定的标准，自2020年8月1日起执行（详见附件1）。
二、农村的和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战、参核军队退役人员(含参与铀矿开采军队退役人员)按浙江省退役军人事务厅、浙江省民政厅、浙江省财政厅《转发退役军人事务部 财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2020〕27号）规定的调标标准，自2020年7月1日起每人每月提高50元(详见附件2）。
三、烈士遗属、因公牺牲军人遗属和病故军人遗属（以下简称“三属”）定期抚恤金标准以我市统计局公布的上年度城镇居民人均可支配收入、农村居民人均可支配收入和城乡人口比例，自2020年7月1日起执行（具体标准见附件3）。
四、对部分1954年11月1日试行义务兵役制后至《退役士兵安置条例》实施前入伍、年龄在60周岁以上（含60周岁）、未享受到国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵按退役军人事务部、财政部《关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》(退役军人部发〔2020〕38号)标准，自2020年8月1日起，每服一年义务兵役每人每月提高5元，达到每服一年义务兵役每人每月45元。
五、自费参加职工基本养老保险并已领取基本养老保险金的部分优抚对象(简称自费参保优抚对象)抚恤补助的标准，自2020年7月1日起，按浙江省退役军人事务厅、浙江省民政厅、浙江省财政厅《转发退役军人事务部 财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2020〕27号）规定的标准执行（详见附件4）。
六、未涉及上述调整对象的抚恤补助标准、自然增长机制以外增发补助对象及补助金额,仍按慈退役军人局〔2020〕21号文件规定的标准执行。
七、部分无工作单位残疾军人执行慈退役军人局〔2020〕21号文件后，因自然增长机制调标额度低于退役军人事务部、财政部调标额度，本次按照上级标准予以补足，自2020年7月1日起执行（详见附件5）。
八、此次调整部分优抚对象抚恤和生活补助金标准，体现了党和政府对优抚对象的关怀。各镇（街道）退役军人服务站、财政所要切实加强对抚恤补助专项经费的管理，确保按时、准确、足额地把优抚金发放到优抚对象手中。

附件：1.在职残疾军人、伤残人民警察、伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工残疾抚恤金标准表
        2. 两参人员补助标准表
        3.三属定期抚恤金标准表
        4.自费参保并已领取养老保险部分优抚对象抚恤补助标准表
        5.部分无工作单位残疾军人抚恤金补差表

      慈溪市退役军人事务局          慈溪市财政局
[bookmark: _GoBack]2020年12月30日